V.
Mythicus
parabolæ
huius sen-
sus.

Pater igitur familias postquam bonum
semen agro inieccisset, & agri custodes altum
dormirent, venit inimicus homo, & superse-
minauit zizania. Sensu literali iam seposito,
mystice hic designari putem, hominibus
dormitantibus, id est, salutem suam neglig-
entibus, vel otio in iis quæ animam con-
cernunt diffluentibus, diabolum, commu-
nem illum generis humani hostem zizania
seminare, sceleras animo cogitationes sug-
gerere, linguam ad verba nequitiae efforma-
re, peccataque in corde procedere.

Simile.

Auis, quamdiu alatum remigio dissecat
aera; & pennis in sublimis se librat, nulla

capi ratione potest, & ab omni periculo im-
munis est: at mox ut ad terram delapsa su-
per arbore sidit, & quiescit, pericolo se ex-
ponit, ne vel reti inoluatur, vel sclopeto
peratur: ita nullas diabolus, versutus ille &
subdolus animarum venator & insidiator,
deprehendere aut in casies trahere solet, quā
quæ otio diffluunt, stertunt inertia, & in
deliciis molliter ac iucunde viunt. Quod
exponens in Proverbis Salomon dicit: Fru-
stra tacitur rete ante oculos pennatorum, id est,
vigilantium, deque animalium salute sollici-
torum.

Aqua semper fluens, sapida est & gustui Otiosi cō-
suauit; at stagnans & nunquam defuens, parantur
putiscit, insipida, & ad potandum inepta, aquæ sta-
nonnis ranas, rubetas, vermes & lacertas, gnanti.
atque id generis plura procreans. Idem de a-
nimabus nostris censere: quæ enim semper
occupantur, saluti inuigilant, virtutibus in-
cumbunt, sanctis exercitiis se distinent;
Deo acceptæ sunt & gratæ, & coram mai-
estate illius nitent: atque stertunt, & in otii in-
ertiae, luto ac cæno semper volunt, Deus
detestari & abhorrere solet, quod non nisi ve-
nenosas scelerum pestes propaginesque ge-
nerent.

Atque ut in domo deserta mures & glires Item do-
multiplicantur, vermes excrescent, aranciq, mui incul-
dominantur: ita in anima inerti & segni-
ta, Quid enim ipsa aliud quam domus deserta
& derelicta, in qua Deus amplius non com-
moratur, in qua virtutes emoriuntur, è qua
gratia exultat? à qua quid exspectes præter
innumerabilem, non dico iminundorum a-
nimantium, sed peccatorum, criminum, &
vitiorum copiam: de qua dici merito que-
at, quod de Ierosolymis olin prædictis Re-
demptor, relinquetur vobis domus vestra de- Matt. 10.
serta.

Regula iuris est, non videntes privilegio
habito vel abutentes illud ipsum perdere.
Hoc proposito adaptans meo, dico animas,
cum gratia & charismatibus largissime à
Deo collatis non vtuntur, vel ad faltum tu-
moremque abutuntur quamprimum iisdem
excidere, easque dormitantes, vel inertia
soporatas, tritico destitui, lolioque intrin-
secus & zizaniis oppeli. Labore enim &
diligenc-

diligentia res partiae crescunt, otio ac desidia maximae dilabuntur & perirent.

Iud. 18.

Cæterum sopor hic & circa salutem propriam negligenter magnum animæ afferre detrimentum solet. Fili Dan (è quorum stirpe Antichristum nasciturum Doctores & Patres perhibent) urbem Lais sine villa effusione sanguinis, aut iectu ferri inuasere quā & penitus demoliti sunt; quod quamvis rebus omnibus ad defensionem necessariis affuerent, otio diffluenter incolæ, sterterent, sibiique non prospicerent. Quo mystice declaratur, animas illas opulentas, & charismatisbus cœlestibus ditaras, tunc à diabolo potissimum inuadi, exagitari, & dispoliari cum securæ & omnis metus expertes dormiunt, suamque salutem negligunt.

1. Reg. 24.

David, castra Saulis clanculum ingressus, quin & ad tentorium illius penetrans, regia arma furtim abstulit; quem somno distentum, vel alias in spelunca naturæ necessitate seruientem obtruncate poruisse, si voluntas occasioni adfuissest. Ad eundem modum Christiano in Ecclesia, quæ Christi Iesu exercitus est, dormitanti, quamvis inter iustos & probos versetur, saepenumero dæmon spiritualis militiae arma eripit, imo nisi per Dei clementiam stareret, vitam etiam inscienti auferret. Exclamem igitur, ô somnum detestabilem, inertiam, magnum animis periculum atcessentem! Atheniensium legislator Solon præclarā in desides & inertes legem tulit, qua omnibus actionis iis intentandæ potestatem dabant. Eadem tulisse legem videtur & Deus, ac permisisse, ut negligentes, inertes, deque iis quæ ad salutem spectant pârum solliciti, tentationibus variis exagitarentur, à dæmonibus accusarentur, omniumq; vitiorum occasiōnibus expoliti viuerent. Cum Apostolo igitur finem faciam, ita Thessalonicensis admonente: *Vos fratres, non estis in tenebris, ut vos dies ille tanquam fur comprehendat; omnes enim vos filij lucis estis & filii dei, non sumus no[n] filii neg, tenebrarū igitur non dormiamus, sicut & ceteri, sed vigilamus & sobrij simus, &c.* Vere igitur somnus periculosus est, & magna detrimenta afferre solitus: cum dormientibus colonis diabolus zizania superseminarit.

Laert. lib. 2.
cap. 2.

2. Thess. 5.

Cum dormirent homines, venit inimicus VI. homo. Somnum hunc exponens Chrysostomus, in Prælatos, Ecclesiæ custodes & capitæ, eundem detorquet; quibus stertentiibus, patumque de grege sollicitis, diabolus hærefes, errores, vitiæque Ecclesiæ inferre consuevit: simulque hinc inferre conatur, quanta pastorum esse debeat vigilancia & cura, cum nimis ad illos spectet, semen Dei custodiare, & omnem in partem circumspicere, ne quid Ecclesiæ Dei detrimentum afferat diabolus, in quod totis viribus incumbit. Hoc namque custodum & custodes vigilum nomine appellari in sacris litteris & vigiles Prælati solent; imo nullum hoc nomine appellantis frequentius. Audiamus Dominum per tur in faos Prophetæ loquentem! *Super muros tuos cris litteralem constitutus custodes, tota die, ac nocte ris, non tacebunt.*